
فرد عقرب گزیده باید به آرامش و خونسروردد دعوند  وده و  -

 اضطراب را از ود دور کرد.

فرد مصدوم به هیچ وجه در طنل مدتی که تحت سظر است سباید از  -

کنود مو ون اسونا  مشروباد الکلی و یا داروهایی که فرد را گیج می

 خناب آورها استفاده کند.

تمام افراد عقرب گزیده حتی خفیف ترین اسنا  آن باید حودالون  -

 ساعت در بیمارستان تحت سظر با ند. 42

 اقدامات پیشگیرانه برای کنترل عقرب در محیط زندگی:

هیزم، النار، سنگ و هر گنسه زباله از مجاورد محن زسدگی بوایود  -

 زدوده  ند.

ها باید از دسوتوکوش و وسوایون در هنگام تمیز کردن این مکان -

 حفاظتی دیگر استفاده کرد.

درز درها و پنجره ها و هرگنسه  کافی در ساختمان بایود مرودود  -

  ده تا از ورود عقرب به داخن خاسه جلنگیرد  ند.

در اطراف خاسه  در آب و هناد خشک استفاده از کیره و یا گنسی -

 ها می  نسد.باعث بدام افتادن عقرب

هوا کوه بوا سوابوند کوردن ها و حشره کوشاستفاده از آفت کش -

توناسود بصونرد  نسد، مویجاسداراسی که غذاد عقرب محرنب می

 ها در محن زسدگی  ند.غیرمرتقیم باعث کاهش تعداد عقرب

استفاده از مناد  یمیائی عقرب کش سیز مرتقیماً باعث سابند کردن  -

 ها می  ند.عقرب

لرار دادن یخ رود محن گزش و یا فرو بردن عضن گزیده  وده در  -

آب یوخ، اگور چوه ممکون اسوت درد منضوعی را تروکین دهوووود و 

جووذب سووم را بووه تووأخیر بیاسوودازد ولووی در موونرد زهوور بورخووی 

هواد مونضوعوی را تناسود آسویبهواد عقورب، ایون اعموال مویگنسوه

  دد بخشد. 

بیحرکوت سگواه دا وتن بیموار و بوه خصونص عضون گزیوده  ووده،  -

 بهتوورین روش پیشووگیرد از جووذب و استشووار بیشووتر زهوور است.

محن گزش را موی تونان ابتودا  رتشون و ضود عفووونسوی کوورد و  - 

سپس با یک گواز اسوترین پن واسد و بیموار را در حودالن زموان ممکن 

 به یک مرکز درماسی رساسد.

بهتر است عقرب گزسوده را سیوز بوه مرکوز درمواسی بورد توا در صنرد -

 امکان منرد  ناسایی والع گردد. 
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 ویژگی ظاهری عقرب:

-هاد زرد ماین به لهنه اد، خاکرترد و سیاه دارد و بوهرسگعقرب 

توناسود از واسطه  کن بدسی خند که حالت تخت و صاف است، موی

میلی متر عبنر کند و خوند را وارد خواسوه  9 کاف هایی به عرض 

هوا، زیور سازسد. در محیط خارج از خاسه در  کاف و درز بین سونوگ

ها یوافوت  وده و در پنست درخت، بین هیزم

محیط داخن خاسه، حمام، دستشنئی، آ پزخاسوه 

  نسد.هاد مرطنب یافت میو محیط

-این جاسنران در طنل روز در گن وه اد بوی 

حرکت و پنهان بنده و در طی  وب فوعوالویوت 

کنند و سم خند را از طریق سیش که در اسوتوهواد دم خند را آغاز می

 کنند.ها وجند دارد به  کار خند تزریق میآن

 

 ویژگی زهر:

ها و عنارض سا ی از آن به سمیت عقرب

عنامن مختلفی از جمله سن  عقرب، سن، وضع تغذیه، فصن و  رایط 

ها در فصن بهار )به گزیده برتگی دارد. زهر عقربجرمی فرد عقرب

لحاظ  رو  فعالیت مجدد پس از خناب زمرتاسی( و تابرتان )به لحاظ 

 گرم بندن هنا( از غلظت بیشترد برخنردار است و گزش در این فصن

 تناسد خطرساکتر با د.می

هایی که در محیط خشک و صحرایی یا گرم معمنلاً گزش عقرب

کنند، به علت بالاتر بندن غلظت زهر، خطرساکتر از گزش زسدگی می

 هاد مشابه در سناحی سرد و مرطنب است.سمنسه

 

       
هاد صویوقولوی براد خنابیدن در محیط باز، از تخت مناسب )با پایه -

 گالنالینیزه و با فاصله مناسب از دینار( استفاده  ند.

از سشرتن رود زمین مناطق آلنده به عقرب، بخصونص در اوایون  -

  ب خنددارد  ند.

 درمان عقرب گزیدگی

در اک ر منارد درمان عقرب گزیدگی الدامواتوی اسوت کوه بواعوث 

هاد خوطورسوا   نسد و فقط در مناردد که به گنسهتخفیف درد می

 نیم در صنرد منجند بوندن سورم عوقورب از آن مشکن  می

کنیم. که  امن تنصیف بیمار از ظاهر عقرب و یوا بودام استفاده می

 افتادن عقرب تنسط افراد دیگر و  ناسائی گنسه آن.

 اقدامات لازم در مواجهه با گزش عقرب:

 رتشند محن زخم با آب و صوابونن و بویورون -

 آوردن وسائن زینتی و جناهراد )م ن اسگشتر(.

استفاده از کمپرس سرد براد کاهش درد و تنرم )استفاده از یوک -

 تکه یخ ولی هرگز سباید اسدام گرفتار را در آب یخ غنطه ور ساخت(.

پرهیز از برش محن زخم یا مکیدن محن. زیوورا در ایون صووونرد  -

ممکون اسوت ضوایعاد منضوعی تشودید  وند ولوی فشووار موحووون 

سویش بلافاصوله پوس از سویش زدن توا حودودد بوه خروج سم کمک 

 کند.می

از مصورف لورص  4جهت کاهش درد، مصرف لرص استامیننفن  -

 آسپرین و ایبنبروفن باید پرهیز  ند.

 

 علائم بالینی گزش:

هواد هاد سمی باعث سابندد گولوبونلاک ر عقرب

 نسد و در محن گزش سیوز توغویویور لرمز خنن می

 کند.رسگ منضعی و تنرم دردسا  ایجاد می

 

 کند که شامل: زهر عقرب علائم عصبی نیز ایجاد می 

بی لرارد، تشنج، راه رفتن سامتعادل، تکلم منقطع، آبوریوزش از دهوان، 

اد، درد  وکوم و حراسیت  دید پنست به لمس، اسقباضاد ماهیچوه

 کاهش کارکرد سیرتم تنفری است.

 کنند.ساعت فروکش می 21در اک ر منارد این علائم در عرض 

 پیشگیری: 

پیشوگویورد از عوقورب  جهتدر منوواطقی کووه عقوورب وجووند دارد 

 گزیدگی سکاد ذین را رعایت سمند:

لبن از پن یدن لباس و یا کفش و همچنین لبن از ورود به رختخوناب  -

 از عدم حضنر جاسنر، اطمینان حاصن  ند. 

 از پابرهنه راه رفتن در محیط باز  به خصنص در  ب خنددارد  ند.  -

هنگام بردا ت و جابجایی وسائن دلت  ند و در صنرد اموکوان از  -

 دستکش استفاده  ند. 

هواد فوالود دیود ها، حفراد وسنراخاز فرو بردن دست در زیر سنگ-

 کافی خنددارد  ند. 

 هاد مرکنسی رعایت گردد. بهرازد ساختمان -
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